

انتخاب رشته کنکور مهمتر از کنکور!

[ad_1]

به گزارش تراز ، بعد از برگزاری کنکور سراسری، نتایج در مرداد ماه اعلام می‌شود، هر چند برخی از افراد خوشحال و برخی دیگر از رتبه خود رضایت ندارند، اما این موقع، زمان افسوس و ناراحتی نیست و داوطلب باید به فکر آینده خود باشد و با رتبه کسب شده خود بهترین انتخاب را انجام دهد.

در این رابطه آرش همتیان - کارشناس تحصیلی و کنکور با اشاره به اینکه کسب اطلاعات و استفاده از تجربه افراد متخصص در انتخاب رشته می‌تواند بسیار این مسیر را هموارتر کند، به تسنیم عنوان کرد: مسلماً دوستان و آشنایان و خانواده داوطلبان پس از دیدن رتبه فرد، پیشنهاداتی به او می‌دهند و قصد کمک به او را دارند، اما گاه متأسفانه خواسته یا ناخواسته افرادی که دور و بر فرد هستند باعث انتخاب‌های نادرست برای فرد و عواقب بد بعدی آن می‌شوند، اما بحث انتخاب رشته بحثی بسیار مهم و حیاتی برای داوطلبانی است که مجاز به انتخاب رشته شدند و با رتبه‌های قابل قبول، قصد حضور در دانشگاه را دارند.

همتیان ادامه داد: برخی از افراد صرفاً به دانشجو شدن فکر می‌کنند اما بهتر است با توجه به علاقه و توانایی‌هایشان رشته انتخاب شود تا بعد از ورود به دانشگاه دچار بی‌انگیزگی و در نهایت عدم کسب مهارت لازم برای دستیابی به شغل مورد رضایت نشوید.

وی گفت: برخی از داوطلبان به ناچار تن به خواسته اطرافیان می‌دهند و بدون میل و رغبت به خواندن رشته ای مبادرت می‌ورزند که به آن علاقه ای ندارند و در کمال تعجب خانواده‌ها می‌بینند که فرزندشان که تا پیش از رفتن به دانشگاه جزو نفرات برتر کلاسشان بوده، اکنون اُفت تحصیلی شدیدی پیدا کرده و حتی گاه به انحراف هم کشیده می‌شود و یا پس از چند ترم از رشته خود زده شده و فکر ترک تحصیل یا تغییر رشته به ذهنش می‌رسد، چرا؟ چون دیگران نگذاشتند که او رشته مورد علاقه اش را انتخاب کند و راهی را که دوست دارد بپیماید، چون برای انتخاب او ارزشی قائل نشدند و مهمتر از همه اینکه از نظرات

افراد متخصص در این زمینه استفاده نکردند.

این کارشناس تحصیلی و کنکور اظهار داشت: چه بسیارند افرادی که با انتخابهای غلط اکنون چاره‌ای جز تسلیم و رضا ندارند و راه بازگشتشان بسیار سخت است، بنابراین از امروز به فکر انتخاب رشته باشید زیرا مهلت 6 روزه بسیار کم است.

وی بیان داشت: توصیه ما به داوطلبان کنکور و خانواده‌های آنها این است که حتی الامکان انتخاب‌ها را برحسب علاقه و استعداد داوطلب انجام دهند. توجه به تیپ شخصیتی در فرآیند انتخاب رشته نیز بسیار مهم است، زیرا دقت داشته باشید که یک رشته خاص به تنهایی نه خوب است و نه بد! چرا که اگر کسی که به آن رشته علاقمند است و استعداد ادامه آن را نیز دارد، به مطالعه آن بپردازد نتیجه کار مناسب خواهد بود و عدم علاقه به پرمخاطب‌ترین رشته‌ها هم یک نیروی کارآمد در آن رشته تربیت نخواهد کرد، و اینکه دانش‌آموز اطلاعات کاملی در مورد رشته‌ها و دانشگاه‌ها کسب کند تا با تکیه بر اطلاعات دقیق و علاقه و استعدادش بهترین انتخاب را داشته باشد.

همتیان ادامه داد: ممکن است داوطلبی به رشته‌ای علاقه مند باشد اما توانایی لازم برای موفقیت در این رشته را نداشته باشد. بنابراین، انتخاب رشته با توجه به استعداد، توانایی، علاقه و شناخت خود، خودتان تصمیم آگاهانه بگیرید، زیرا ممکن است تغییر یا انتقال رشته برای شما مقدور نباشد.

وی تصریح کرد: از نکات مهمی که در اولویت بندی رشته‌های دانشگاهی باید دقت کرد نوع رشته است. رشته‌های دانشگاهی از یک دیدگاه به رشته‌های روزانه، شبانه، پیام نور، تربیت معلم و غیر انتفاعی تقسیم می‌شوند، از نظر گاه با توجه به ماهیت و گسترش رشته‌ها در سطح کشور و ضرورت تفکیک بومی، رشته‌های دانشگاهی به چهار دسته استانی، ناحیه‌ای، قطبی و کشوری تفکیک می‌شوند. همچنین رشته‌های آزاد، ستاره دار، دبیری، با تعهد استخدامی و خاص مناطق محروم نیز از دیگر گروه‌های قابل بحث هستند که شرایط و ضوابط خاص خود را دارند.

همتیان عنوان کرد: اگر چه دفترچه و اطلاعیه‌های سازمان سنجش بطور کامل این گونه از رشته‌ها را توضیح داده است ولس اغلب داوطلبان نسبت به مطالعه کامل ضوابط این رشته‌ها سهل انگاری می‌کنند. به‌عنوان مثال پس از اعلام اسامس تعدادی از داوطلبان رشته‌های شبانه

و پیام نور به سازمان سنجش معترض شدند که اطلاعی مبنی بر اینکه در این رشته‌ها شهریه اخذ می‌شود نداشتند.

این کارشناس تحصیلی و کنکور خاطرنشان کرد: در نهایت اینکه هرگز به انتخاب رشته کامپیوتری اکتفا نکنید زیرا کامپیوتر نمی‌تواند استعداد، علاقه و شخصیت شما را در نظر بگیرد و هم اینکه خطا دارد.

ad_2]]

Source link